

TSİP AJANSI

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi Bülteni

Tel Sokak 2/4 Taksim - İstanbul

Tel : 43 50 76

31 Temmuz 1979

TSİP: "MHP'NİN KAPATILMASI İÇİN TÜM DEMOKRATİK GÜÇLER BİRLEŞMELİDİR"

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi Başkanlık Kurulu dün yayınladığı bir bildiri ile MHP'nin kapatılması yolundaki görüşünü yinelemiş, "demokrasi ve insanlık suçlusu MHP'nin ve yan örgütlerinin kapatılması tüm demokrasi güçlerinin talebi olduğu kadar, Anayasa'nın ve yasaların da kaçınılmaz gereğidir" demiştir.

TSİP, "faşist terörün ana siyasal merkezinin yasalar ve parlamento şemsiyesi altına sığınmasını" yasa dışı bir olay olarak nitelmiş ve bu duruma bir son vermek için faşizme karşı olan, demokrasiyi savunan tüm toplumsal dinamiklerin bu somut istem ve görev etrafında güçbirliği yapmalarını istemiştir.

TSİP Başkanlık Kurulu'nun konuyla ilgili bildirisi şöyledir:

"Bütün demokratik toplum güçleri ülkemizde terörün ana kaynağının faşist milliyetçi hareket olduğunu yıllardır ısrarla göstermektedirler. Ortaya çıkan ve sayıları giderek artan veriler bu tespitin ne denli doğru olduğunu hergeçen gün biraz daha kanıtlamaktadır.

Cinayet, saldırı, katliam, soygun, gasp ve hatta ırza geçme suçlarından yakalanan ve sayıları bini aşan ülkücü milliyetçileri tek tek suçlular olarak nitelerek olanaksızdır. Bütün bu suçlar, halka ve demokrasiye karşı işlenmiş toplu bir siyasal suçun parçasıdır. Ana suç odağı ise Amerikan emperyalizmi ile işbirliği halindeki faşist milliyetçi harekettir.

Faşist eylemlerden sanık bazı suçluların tek tek yakalanmış olması, faşist terörü önlemeye yetmez. Asolan faşizmin ana odağının üzerine gitmektir. Bunun da yolu MHP'nin ve yan örgütlerinin kapatılmasıdır.

MHP ile yan kuruluşları Anayasa ve yasalar dışı oldukları halde yasaların ve parlamentonun şemsiyesi altında kendilerini meşru gösterme gayretindedirler.

MHP, ÜGD, MİSK, ÜLKÜ-BİR, POL-BİR, BÜD, ÜLKÜ-TEK vb ülkücü örgütlenmelerin tümünün kapatılması sadece demokrasi güçlerinin güncel bir istemi değil aynı zamanda Anayasa'nın ve yasaların da ivedi bir zorunluluğudur.

Bu gereğin yerine getirilmesi doğrultusunda, faşizme karşı olan ve demokrasiyi savunan tüm toplumsal güçler, etkin, kapsamlı bir işbirliği halinde harekete geçmelidirler. Mevcut siyasal iktidar ve yetkili makamlar, yasaların gereğini yapmaktan kaçınmakta, ve sorunu bir güçler dengesi olarak görmektedirler. Oysa en geniş halk yığınları ve bütün toplumsal dinamikler bu yasa dışı duruma son verilmesini acilen istemektedirler.

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi, MHP'nin ve yan kuruluşlarının kapatılması doğrultusunda tüm demokratik güçlerin etkin ve kapsamlı bir güç ve eylem birliği yapmalarını ve halkımızın bu talebini gerçekleştirmek yolunda bütün olanakları seferber etmelerini zorunlu görmektedir."